UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Monika Stoláriková

VÝMĚNA INFORMACÍ MEZI SOUTĚŽITELI SE ZAMĚŘENÍM NA OBCHODNÍ ASOCIACE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. dubna 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. dubna 2013

.....
Monika Stoláriková

Poděkování

Děkuji JUDr. Václavu Šmejkalovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za pomoc s výběrem problematiky, která je v této práci zkoumána a za další cenné připomínky. Rovněž děkuji své rodině a Michalovi za pomoc a podporu v průběhu mého studia.

Obsah:

Úvod..... 1
1. Pojem výměny informací..... 4
1.1 Definice..... 4
1.2 Hraniční charakter..... 4
2. Formy výměny informací..... 5
2.1 Úvodní poznámky..... 5
2.2 Nepřímá výměna informací prostřednictvím společného orgánu – výměna informací v rámci činnosti obchodní asociace..... 6
2.2.1 Pojem obchodní asociace..... 6
2.2.2 Stručný historický exkurz..... 7
2.2.3 Aktivity obchodních asociací..... 7
2.2.4 Udělení pokuty..... 9
2.3 Další způsoby výměny informací..... 10
2.3.1 Přímá výměna informací..... 10
2.3.2 Vertikální výměna informací..... 11
2.3.3 Rozšiřování informací prostřednictvím nezávislé třetí strany..... 13
2.3.4 B2B elektronická tržiště..... 14
3. Posouzení podle čl. 101 odst. 1 SFEU..... 15
3.1 Úvodní poznámky..... 15
3.2 Podnik..... 15
3.3 Dohody mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě..... 16
3.4 Vliv na obchod mezi členskými státy..... 18
3.5 Narušení hospodářské soutěže jako účel nebo důsledek..... 19
3.5.1 Protisoutěžní výměna informací podle svého účelu..... 20

3.5.2 Protisoutěžní výměna informací podle svého účinku 21
3.5.3 Pojem „narušení“ hospodářské soutěže 30
3.6 Bagatelní kartely (doktrína <i>de minimis</i>)..... 32
4. Výjimky ze zákazu dle článku 101 odst. 1 SFEU..... 33
4.1 Úvodní poznámky 33
4.2 Legální výjimky – článek 101 odst. 3 SFEU 34
4.2.1 Aplikace článku 101 odst. 3 SFEU..... 34
4.2.2 Podmínky článku 101 odst. 3 SFEU..... 35
4.3 Blokové výjimky 40
4.4 Bagatelní kartely (doktrína <i>de minimis</i>)..... 43
5. Aplikace výše uvedených pravidel v praktickém fungování obchodních asociací 43
5.1 Úvodní poznámky 43
5.2 Vybraná rozhodnutí Komise a evropských soudů 44
5.2.1 VPN / Cobelpa..... 44
5.2.2 UK Agricultural Tractor Registration Exchange 45
5.2.3 Wirtschaftsvereinigung Stahl..... 46
5.2.4 EUDIM 48
5.2.5 Asnef-Equifax v Ausbanc..... 48
5.3 Praktický výzkum..... 49
5.3.1 Stanovy, etické kodexy a jiná interní pravidla..... 50
5.3.2 Vytváření statistik 53
5.3.3 Vnímání existujících pravidel ze strany obchodních asociací 55
Závěr, shrnutí a úvahy pro praxi 57
Seznam zkratk 59
Použitá literatura 60
Resumé..... 72

„Zřídka kdy se sejdou příslušníci téhož druhu podnikání, i když je to jen k zábavě a k rozptýlení, aby se nakonec jejich rozhovor nestočil na nějaké punktování proti společnosti nebo na vymýšlení nějakého způsobu, jak zvýšit ceny. Pravda, zabránit takovým schůzkám zákonem, který by se dal vynutit a který by se neprotivil svobodě a spravedlnosti, není možné. Ale i když se tedy zákonem nedá zabránit tomu, aby se příslušníci jednoho druhu podnikání tu a tam sešli, nemělo by se jim takové scházení nijak usnadňovat, tím méně pak učinit z něho nutnost.“¹

Adam Smith

¹ SMITH, A. *Pojednání o podstatě a původu bohatství národů*. Nové přeprac. vyd. opatřené margináliemi. Praha: Liberální institut, 2011, s. 116–117.

Úvod

Výměna informací mezi soutěžiteli je součástí každodenní reality odehrávající se v obchodním styku. Bez možnosti výměny informací by se soutěžitelé stali jenom „slepými“ hráči, nemajícími potřebné vědomosti k tomu, aby vstupovali do smluvních vztahů a reagovali na neustále se měnící podmínky v daném tržním prostředí. Ve většině případů bude výměna informací tedy představovat zcela legální možnost, jak v rámci transparentního trhu provádět kvalifikovaná a úspěšná obchodní rozhodnutí.

Nicméně za určitých podmínek může výměna informací představovat nebezpečí v podobě porušení soutěžního práva. Takovou je výměna informací, jejíž úlohou je podporovat vytvoření nebo udržení jiného kartelového jednání. Posuzuje se v kombinaci s tímto kartelovým jednáním jako jeho součást. I pouhá výměna informací sama o sobě, zejména když odstraňuje nejistotu v tržních vztazích a umožňuje společnostem předvídat chování jiných soutěžitelů, může být kvalifikována jako samostatné kartelové jednání.

Předmětem této diplomové práce je posledně uvedený případ, tj. výměna informací jako samostatné kartelové jednání. Vzhledem ke snaze o její praktickou orientaci a s přihlédnutím k faktu, že zpravidla každý větší soutěžitel je součástí nějaké obchodní asociace, které slouží jako časté médium pro komunikaci mezi soutěžiteli, je problematika předmětu této práce orientována na procesy a činnosti, které probíhají v rámci obchodních nebo profesních asociací.

Cílem je komplexně zmapovat přístup, který se v interpretační a aplikační praxi Evropské komise, respektive evropských soudů, v této oblasti vyvíjel. Na základě těchto teoretických poznatků a výsledků analýz se práce snaží jasně definovat kritéria, která se při hodnocení výměny informací uplatňují a nalézt v aktuálním právu Evropské unie hranici mezi legální a nelegální výměnou informací mezi soutěžiteli.

Diplomová práce je po obsahové stránce rozdělena do pěti kapitol. První nabízí obecnou definici výměny informací mezi soutěžiteli a podrobněji vysvětluje, v čem spočívá hraniční charakter tohoto fenoménu. Druhá kapitola popisuje základní způsoby výměny informací. S ohledem na zaměření této diplomové práce nabízí rozšířený pohled na nepřímou výměnu informací prostřednictvím společného orgánu, tj. výměnu informací v rámci činností obchodní asociace. Podkapitola obsahuje úvod k institutu

obchodních asociací, definici obchodní asociace, krátký historický exkurz a popis aktivit, při kterých k výměně informací dochází. Rovněž objasňuje, kterému subjektu je v případě porušení soutěžního práva uložena pokuta. V dalších podkapitolách následuje stručný popis jiných způsobů výměny informací: přímé a vertikální výměny, výměny prostřednictvím nezávislé třetí strany a výměny, která se uskutečňuje na B2B elektronických tržištích. Třetí, nejobsáhlejší kapitola diplomové práce nabízí obecnou analýzu článku 101 odst. 1 SFEU ve vztahu k dohodám o výměně informací. Je aplikovatelná na všechny způsoby výměny informací. Kapitola je složena z pěti částí a každá se věnuje popisu jedné z nutných podmínek pro naplnění kartelového jednání. Postupně následuje vymezení termínů (i) podnik; (ii) dohody mezi podniky, rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě; (iii) vliv na obchod mezi členskými státy; (iv) narušení hospodářské soutěže jako účel nebo důsledek; a (v) bagatelní kartely. Posledně uvedená podmínka se považuje za negativní znak skutkové podstaty kartelového jednání. V článku 101 odst. 1 SFEU sice obsažena není, dovozuje se však z aplikační praxe. V této kapitole se nachází poměrně podrobná analýza charakteristiky vyměňovaných informací a podmínek na trhu. Čtvrtá kapitola je věnována výjimkám z kartelového zákazu. Věcně je rozdělena na dvě, respektive tři části: (i)

[…]


²⁶⁰ Informace získané na základě soukromé e-mailové korespondence s Ondřejem Karlem. [online], 5. dubna 2013, ondrej.karel@cap.cz.

²⁶¹ Informace získané na základě soukromé e-mailové korespondence s Mariánem Tibenským. [online], 12. března 2013, lizing@lizing.sk.

hospodářské soutěže z let 2001 až 2003 v případě tzv. kartelové dohody benzín.²⁶²
S ohledem na zmíněné vyšetřování zastává názor, že pravidla nerespektují poslání
a postavení profesních asociací.²⁶³

²⁶² Rozhodnutí Českého Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ve věci č. S 72/01-1842/02-VO II *Benzín* [4. září 2002].

²⁶³ Informace získané na základě soukromé e-mailové korespondence s Milošem Podrazilem [online], 15. března 2013, cappo@cappo.cz.

Závěr, shrnutí a úvahy pro praxi

Výměna informací mezi soutěžiteli, tak jak je chápána v této diplomové práci, tj. jako samostatné kartelové jednání, patří k oblastem soutěžního práva, které podléhají neustálým změnám. Tyto souvisejí s rychle se vyvíjejícími informačními i jiným technologiemi, které jsou určeny k přenosu dat. Lze proto očekávat, že ekonomická, ale i právní debata o prosoutěžnosti nebo naopak protisoutěžnosti konkrétních informací se bude ještě vyvíjet.

Na základě analýzy stávající interpretační a aplikační praxe Evropské komise a evropských soudů bylo cílem této práce vytvořit kompilaci jasně definovaných kritérií, které výše uvedené orgány berou do úvahy při posuzování výměny informací a díky nim v současném evropském právu nalézt hranici mezi legální a nelegální výměnou informací mezi soutěžiteli. Rámec pro naplnění tohoto cíle je určen zúžením jejího předmětu na procesy, které se odehrávají v rámci činností obchodní asociace.

Není jednoduché určit přesnou hranici mezi prosoutěžní a protisoutěžní výměnou informací. Ač se v praxi zkoumá každý případ individuálně, na základě provedené analýzy lze učinit několik obecných poznámek. Tyto lze považovat za zjednodušený návod, jak postupovat při snaze uniknout vyšetřování ze strany soutěžních autorit. Jako nejnebezpečnější jsou vnímány informace týkající se budoucího chování společností ohledně stanovení jejich cen nebo množství. Šíření takových informací musí obchodní asociace důkladně zvážit, protože jejich výměna je většinou považována za kartelové jednání, jehož cílem je narušení hospodářské soutěže a těžko naplní kritéria potřebná pro udělení některých z výjimek. Předpokladem je splnění všech ostatních znaků dohod narušujících hospodářskou soutěž, uvedených v článku 101 odst. 1 SFEU. Úkolem Komise je v tomto případě pouze prokázat, že výměna nastala, aniž by musela prokazovat její skutečné účinky na trh. Podstatně náročnější je úloha Komise při posuzování výměny, která má potenciál narušit soutěž dle svých účinků. V jejím rámci Komise posuzuje dvě základní otázky: (i) charakteristiku vyměňovaných informací; a (ii) ekonomické podmínky na relevantním trhu. Obchodní asociace by měly dodržovat následující pravidla. Výměna informací by se měla týkat historických a ne současných nebo budoucích dat. Informace by měly být sdílené v agregované podobě a v žádném případě nesmí umožňovat identifikaci jednotlivých

obchodních postupů soutěžitelů. Je lepší, když asociace zpřístupní data členům i nečlenům. Kromě toho by se obchodní asociace měly zdržet vytváření doporučení ohledně budoucího tržního chování svých členů. Soutěžně neproblematickou je tvorba statistik a podobných studií. I tady je ale důležité dbát určitých pravidel. Obchodní asociace musí být schopna zdůvodnit účel sběru a zpracování dat potřebných pro jejich vytváření. Co se týče diskuzí na půdě obchodní asociace, je třeba je vést jenom v obecné rovině.

Výměnu informací nelze ohodnotit bez vykonání přesné analýzy relevantního trhu, protože posouzení výměny informací se může lišit s ohledem na jeho charakteristiku. Obecně lze poznamenat, že největší nebezpečí se nachází na koncentrovaných oligopolních trzích.

Analýza ukázala, že v teorii i praxi se nachází několik nevyjasněných míst. Patří sem například posuzování výměny informací na neoligopolních trzích, výměna informací prostřednictvím B2B tržišť a nezávislých konzultačních společností a potenciální narušení hospodářské soutěže veřejnými oznámeními obchodních strategií. Bude zajímavé sledovat, jak se Komise k řešení těchto problémů v budoucnu postaví.

Při psaní této diplomové práce jsem systematicky shromažďovala názory Evropské komise, evropských soudů, ale i národních soutěžních autorit a dostupné literatury. Vzhledem k absenci české literatury ohledně výměny informací pochází většina zdrojů ze zahraničí, zejména z anglicky mluvících zemí a Německa. Cenný zdroj informací pro mne představovaly odpovědi obchodních asociací, které jsem získala v rámci svého výzkumu. Účelem tohoto výzkumu nebylo shromáždit přesná statistická data nebo přesný přehled přístupu všech obchodních asociací, ale ilustrativně poukázat na to, jak s teoretickými pravidly ohledně výměny informací obchodní asociace pracují v praxi.

Cíle, které jsem si stanovila v úvodu mé diplomové práce, považuji za splněné. Její přínos vidím zejména v tom, že na poli české odborné literatury nebylo toto téma v takovém rozsahu ještě popsáno.
