Posudek vedoucího práce na diplomovou práci

VÝMĚNA INFORMACÍ MEZI SOUTĚŽITELI SE ZAMĚŘENÍM NA OBCHODNÍ ASOCIACE

Diplomantka: Monika Stoláriková

Vedoucí práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Základní charakteristika práce:

Předložená práce je věnována velmi zajímavému dílčímu tématu ochrany hospodářské soutěže před kartelovým jednáním v podobě výměny informací mezi soutěžiteli. Přináší jak přehled právní úpravy EU a na ní navazující relevantní judikatury SDEU, tak i samostatný výzkum autorky s cílem nalézt kritéria oddělující soutěžně nezávadnou a proti soutěžní výměnu informací mezi soutěžiteli.

V úvodních kapitolách (1 a 2) autorka definuje výměnu informací v různých podobách, následně ji podrobuje analýze z pohledu ustanovení čl. 101 odst. 1 SFEU (kap 3) a čl. 101 odst. 3 SFEU (kap 4). V kapitole 5 se pak autorka věnuje aplikaci analyzovaných pravidel na konkrétní případy fungování obchodních asociací, a to jak prostřednictvím prověrky rozhodnutí SDEU, tak i vlastního průzkumu mezi sdruženími podniků. V závěru formuluje nejen hledaná kritéria dovolené a zakázané výměny informací, ale ukazuje i kde leží dosud nedostatečně řešené problémy, které se možná stanou předmětem budoucích rozhodnutí Komise a SDEU.

Vlastní text práce má 58 stran. Práce dále zahrnuje podrobný obsah, seznam zkratk, resumé v českém a anglickém jazyce, jakož i rozsáhlý a vnitřně členěný přehled použité literatury.

Klady práce:

Z hlediska struktury, rozsahu i obsahu je téma zpracováno velmi zdařile a diplomová práce tak představuje samostatné, logicky uspořádané, fundované a kultivovaně podané pojednání o zvoleném problému soutěžního práva EU. Z pohledu vedoucího jde o diplomovou práci mimořádně kvalitní, což mj. dokazují i její dále uvedené dílčí charakteristiky.

Autorka jasně vymezila cíl práce, nespokojila se s kompilací již existujících názorů na danou problematiku, a jasným logickým postupem dospěla k samostatnému, argumenty podloženému závěru jak ohledně kritérií dovolené a zakázané výměny informací, tak i dosud nejasně posuzovaných případů této výměny.

Autorka zpracovala úctyhodný rozsah pramenů (jeho seznam má plných 11 stran), do něhož vedle předpisů a soft law, zahrnuje i rozsáhlou judikaturu, reprezentativní publikace a články pojednávající o zkoumaném tématu, jakož i vlastní korespondenci se zástupci podnikatelských sdružení, mezi nimiž autorka prováděla průzkum. Fakt, že takto bohaté prameny autorka náležitě využila, mj. dokládá 263 odkazů pod čarou!

Práce je bohatá na informace a v jistém smyslu je vyčerpávajícím přehledem možných variant výměny informací, které by mohly kolidovat se zákazem kartelů dle čl. 101 odst. 1 SFEU. Autorka se neomezila na výměnu informací v rámci obchodních asociací (jakkoli ji věnuje samostatnou kapitolu), ale ve zdařilém přehledu charakterizovala různé formy horizontální a vertikální výměny informací včetně např. výměny skrze B2B elektronická tržiště. Podobně bohaté je i její posouzení výměny informací mezi podniky jak z pohledu jejich možných proti- , tak i pro-soutěžních (resp. efektivitě prospěšných) dopadů.

Práce je psána jasným, přesným a srozumitelným jazykem, vhodně pracuje s českou i mezinárodní (anglickou) terminologií. Text je členěn do jasných celků i pod-celků, je dobře čitelný i vnímatelný, byť jde v jistém smyslu o výklad velmi úsporný. Práce neobsahuje zjevné jazykové neobratnosti, gramatické chyby ani překlepy, i její grafická podoba svědčí o velmi pečlivém přístupu ze strany autorky.

Nedostatky práce:

Práce je prosta zjevných či hrubých nedostatků, následující připomínka se týká spíše určitých stylových vylepšení či možných úprav pro případ, že by se autorka rozhodla tématem dále zabývat a věnovat mu další práce. Pro naprosto jasné vyznění provedeného průzkumu a analýzy by bylo vhodné, aby každá kapitola práce obsahovala jisté shrnutí či dílčí závěry, které by potom byly shrnuty a vyhodnoceny v závěru celkovém. Autorka v tomto směru preferovala spíše úsporný styl podání (jak je uvedeno výše) a nechala na čtenáři, aby si uspořádání informací sdělených v každé z kapitol práce provedl sám. Je však zřejmé, že by bylo vhodnější, kdyby autorka na konci každé kapitoly seřadila poznatky, které sama považuje za klíčové. Podobně závěr takto široce vedené i zdokumentované analýzy mohl být rozsáhlejší a více podepřený odkazy na dílčí závěry jednotlivých kapitol.

Celkové hodnocení:

Práce dle názoru vedoucího zaslouží nejvyšší hodnocení, je mimořádně zdařilá a svědčí o zájmu, pečlivé práci i talentu její autorky.

Otázka pro obhajobu:

V rámci podnikatelské asociace je možné spáchat kartel jednak ve formě rozhodnutí sdružení (vycházejícího z předešlé výměny informací) a jednak přímou výměnou informací mezi dvěma či více (potenciálně všemi) účastníky jednání takové asociace. Mohla by autorka tyto případy jasně charakterizovat a odlišit z hlediska doporučení, která v závěru dává, a to jak doporučení pro asociaci, tak i doporučení pro jednotlivé účastníky jejího zasedání? Co konkrétně by měli dělat, resp. nedělat, aby se jak jednotliví soutěžitelé, tak jejich asociace, nedopustili kartelového jednání?